
Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a Státním rozpočtem ČR InoBio – CZ.1.07/2.2.00/28.0018 



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a Státním rozpočtem ČR InoBio – CZ.1.07/2.2.00/28.0018 

Škody zvěří 

 

 

 

Jiří Kamler 



Je to problém??? 

Myslivecké hospodaření nedokázalo udržet zvěř ani v 
únosných stavech, natož normovaných. Dlouhodobý rozpor 
mezi uváděnými počty a skutečností. 

Ekonomické důsledky chovů zvěře jsou obrovské – škody a 
náklady na ochranu, v minulosti hladomor. 

Problém je u státního majetku a drobných vlastníků, ne u 
velkých.  

Celkový dopad zvěře na les je dán mnoha faktory, 
početnost jedním z nich. 

Nejde jen o peníze, ale i ochranu biodiverzity.  

Škody dokáží spojit hnutí Duha a LČR. 

Co s tím??? 

 



Historie řešení škod u nás: 

-Volný lov, nikomu nic nepatří, nemá kdo platit – 10. stol. 

-Omezení lovu větší zvěře, škody se neplatí – do 18. stol 

-Protesty zemědělců – příkaz šlechtě platit – 1766 

-Právo myslivosti navázáno na vlastnictví pozemků, nutnost 
pronajímání společenstevních revírů a placení vlastníkům – 
1849 

-Éra socialismu – nutnost placení zachována, většinou 
formalita – nebylo komu a nebyl důvod vymáhat. Rozhodčí 
komise. 

Dnes stále protěžování myslivců (komplikovaná cesta k 
náhradě škody, nízké kompenzace, alibismus státu). 

 



Jak to udělat jinak?: 

-Británie - minimální regulace, možnost lovu na svých 
pozemcích, úřady řeší hlavně střílení tam, kde vlastníci 
selhávají.  

-Střední Evropa – podobný systém i problémy, často více 
odpovědnosti státu a větší pravomoce vlastníků. U nás 
šílená kombinace neodpovědnosti státu a složitého zákona. 

-Někde škody hradí stát – licenční systém lovu – ten se pak 
stará o to, aby stavy zvěře skutečně byli mezi minimálními 
a únosnými. 

-Někde i škody na uskladněných plodinách, dopravní nehody 
aj. 



§§§ Co na to zákon?   

- Hradí se škody na honebních pozemcích, polních 
plodinách dosud nesklizených, vinné révě nebo 
lesních porostech způsobených výkonem práva 
myslivosti a zvěří 

- Členové mysliveckého sdružení ručí za škody 
společně a nerozdílně 

- Nutnost učinit přiměřená opatření 

 

 

 



Nehradí se: 

- na nehonebním pozemku (také sady zahrady a 
školky řádně o hrazené). 

- nechráněné vinné révě 

- neoplocených zahradách a květinových školkách 

- stromořadích a volně rostoucích stromech 

- vysokocenných plodinách 

- nesklizených plodinách v agrotechnických lhůtách 

- plodinách uskladněných na honebních pozemcích, 
které nejsou ochráněné 



Nehradí se: 

- na lesních porostech chráněných oplocením 

- na stromech poškozených bočním okusem 

- na lesních kulturách, kde bylo poškozeno <1% 

- u nelovných druhů hradí stát 



Uplatnění škody: 

- na plodinách do 20 dní od vzniku 

- na lese do 20.7. za uplynulý rok 

- vyčíslení na polích možné odložit do 15 dnů po 
sklizni 

- mají se dohodnout o kompenzaci 

- když do 60 dnů není dohoda či zaplacení, pak do 
třech měsíců u soudu 

- termíny se nesní promeškat – jinak nároky 
zanikají 



Přiměřená opatření: 

- v lese ochrana 1% 

- na poli nedefinováno 

- zvěř nesmí být zraňována 



Řešení problémů se zvěří musí vycházet z dohody 



Vegetační období: 

1. Nedřevnaté letorosty a listy 

2. Byliny 

3. Traviny 

Vysoce atraktivní druhy mohou být eliminovány letním i 
zimním okusem  

 Hřebeny Králického 
Sněžníku – zhruba 70 
tis. semenáčků jeřábu, 
za dva roky jsme 
nenašli jediný, který by 
odrostl vlivu zvěře 




